

LINDERSVOLD

NYHEDSBREV

Januar 2023

En af vores bedste og mest værdsatte traditioner her på stedet er at starte det nye år med musik. Vi hører musik, spiller musik, afholder koncert her på Lindersvold og rejser sammen til Holstebro Musikhus, hvor måneden kulminerer i en stort opsat koncert.

Januar i musikkens tegn



SKOLECENTRET
LINDERSVOLD

INDHOLD

Mads kører bil med stil	2
Januar i musikkens tegn	3
Barnet før diagnosen	4
Jul for første gang	6
Årets sidste folkeeksamen gik strålende	7



www.lindersvold.info

Mads kører bil med stil

Mads, der bor på Botilbuddet Lindersvold, kører dagligt bofæller til og fra uddannelse og arbejde, og det er ren win-win: "Jeg elsker at køre bil, og så er det også rart med pengene."

For to måneder siden blev Mads ansat af Botilbuddet Lindersvold, hvor han også bor.

For han er nemlig vild med at køre bil.

Derfor har botilbuddets leder Susan Henriksen skrevet kontrakt med Mads, så han kan hjælpe sine bofæller med at komme til og fra uddannelse og arbejde.

"Folk kan melde sig til, og så kører jeg dem der hvor de nu skal hen", forklarer Mads.



Står altid klar

Jesper, der er ansat på Botilbuddet, hjælper Mads med sit arbejde.

"Han er en enormt god chauffør og han står altid klar om morgenen, det kører bare", siger Jesper.

Mads nikker.

"Jeg har haft én sygedag. Jeg elsker at køre bil, og så er det også rart med pengene."

Jesper hjælper blandt andet Mads med at booke aftalerne. For det er vigtigt, at der er orden i tingene, når folk skal køre med.

"Det er ligesom den rigtige flextrafik. Hvis folk ikke er der indenfor ti minutter, så kører vi. Man skal ikke lade de andre passagerer vente", siger Mads.

Må ikke blive for meget

Lige nu kører Mads to gange om dagen; morgen og aften. Men på sigt er det meningen, at de andre beboere skal kunne booke ham til ture ind til Præstø eller Faxe.

Mads vil gerne have flere opgaver, men omvendt er det også vigtigt for ham – og for Jesper – at det ikke bliver for meget.

"En tur med Mads koster cirka ti kroner mindre end en tur med flextrafik. Det er vigtigt for os at passe godt på Mads, så han ikke skal køre for de andre hele tiden. Og det skal vi finde en god model for", siger Jesper.

Så lige nu er det fint med to ture om dagen. Men kun i hverdagene, forklarer Mads:

"Jeg kører ikke i weekenden. Sådan er det. Mine weekender er altid uransaglige, så der holder jeg fri."

Kom med os til...

Vinterkoncert på Lindersvold

Januar i musikkens tegn

I den først måned i året har vi fokus på musik. Det er en af vores mest værdsatte traditioner, hvor vi mødes i fællesskabet og deler glæden ved at lytte, spille og synge.

Januar er altid en særlig måned hos os. Vi fordyber os i musikken, afholder koncert her på Lindersvold og rejser sammen til Holstebro, hvor vi mødes med vores venskabsskoler til den store vinterkoncert i Holstebro Musikteater.

I år vil der være fokus på musikglæde, danseglæde, livsglæde og også efter-

tænksomhed og alvor – alt sammen i en smuk kunstnerisk blanding, skabt af sangere fra Stettin i Polen og fra Danmark, dansere fra Holstebro Balletskole og musikere fra egne rækker.

Lindersvolds forskellige afdelinger bor i sommerhuse i lokalområdet, og det er en tur, som de fleste ser meget frem til.





Barnet før diagnosen

Mange af vores elever trives godt i det fri. Derfor har vi meget udendørs undervisning, og faciliterer der understøtter læring i naturen.

Heldagsskolen Lindersvold har stor erfaring med børn med autisme og andre diagnoser. Forstander Marianne Grim fortæller, at skolens medarbejdere altid ser barnet før diagnosen.

Hvad mener du, når du siger barn før diagnose?

Jeg synes det er vigtigt, at vi som fagpersoner altid først og fremmest ser på barnets ressourcer. Det kan godt være, at barnet er diagnosticeret med autisme, men alle mennesker er unikke. Og fordi man har en specifik diagnose, er det ikke sikkert, at man skal have den samme undervisning eller det samme program som sin sidemand.

Det er vigtigt for mig at slå et slag for de små, specialiserede skoletilbud som det, vi har her på Lindersvold. Vi kan skabe ro til det enkelte barn, og det er afgørende, hvis vi skal sikre deres trivsel og skoleglæde.

Kan du komme med et eksempel?

Jeg synes, vi har mange gode eksempler på det. For eksempel er der en udbredt konsensus om, at børn med autisme er glade for piktogrammer. Men det er egentlig ikke det, vi oplever hos os. Nogle er, andre er ikke. Det er en meget konkret ting fra hverdagen.

Men det, vi især oplever er, at vi, fordi vi er en meget lille skole, kan tilbyde meget individualiseret undervisning

Hvordan ser I, at eleverne har gavn af undervisningen?

Vi oplever for eksempel at der kommer børn med diagnoser her, som før ikke var i stand til at gå i

skole mere end en time eller to om ugen. Men fordi vi er en lille skole med meget plads og stor tålmodighed, oplever vi en rigtig god udvikling hos mange af de elever.

For børn og unge med autisme kan det være for voldsomt at være i et lokale med seks eller otte andre klassekammerater, men så store klasser har vi slet ikke. En stor del af vores elever har én til én undervisning, og alle elever, der går her, får deres program, hvor vi tager hensyn til den enkeltes ressourcer, interesser og faglige niveau.

Du har tidligere talt om, at I også oplever, at det hjælper eleverne at være meget udendørs?

Ja, der er mange af vores elever der har stor gavn af at være udendørs i naturen. Meget af vores undervisning tager udgangspunkt i udendørs aktiviteter; vi har for eksempel en elev, der er glad for at fiske, så det har han og hans lærer gjort. Og så er opgaven for os at flette faglig læring ind i fisketurene. Det stiller krav til vores lærere, men det betyder også, at vi ser elever, der stort set ikke har været i skole i årevis, pludselig kommer her hver dag.



Vi har mange faste og genkendelige traditioner. En af dem er vores årlige OL, hvor vi mødes med vores venskabskoler og dyster i en række forskellige sportsdiscipliner. Eleverne har det sjovt – og prøver at være på udebane med trykke voksne omkring sig.

Vi har heste, får og høns på Lindersvold. Dyrene får meget omsorg fra vores elever, og vi oplever, at de er gode venner, som man kan tale med, når tingene er svære. Eller begejstres over, fx når der kommer små lam hvert forår.





Jul for første gang

Det sidste år er der flyttet flere børn med muslimsk baggrund ind på St. Torøje. De har aldrig holdt jul før, men til gengæld har de introduceret resten af huset til Eid.

Fedt og væden fra flæskestegen blev ikke brugt i sovsen den 24. december, da der var jul på St. Torøje. Det plejer de ellers. Men en hel flok nye børn på opholdsstedet har muslimsk baggrund, og derfor skulle der naturligvis ikke være svin i julemaden.

Derudover, fortæller Sisse, der er pædagog på stedet, var det en helt almindelig, dansk juleaften. Endda en god en af slagsen.

”For flere af børnene er det første gang, de holder dansk jul. Vi oplevede, at de havde en rigtig dejlig aften.”

Pynt og gaver i lange baner

Signe fortæller, at julestemningen på St. Torøje faktisk har været ualmindelig god i år. Alle børn har pyntet op med stor iver, købt eller lavet gaver til hinanden, bagt og hygget.

”De store har været meget åbne og nysgerrige efter at lære en masse om de danske juletraditioner, og det har været skønt at mærke”, siger Sisse, der fortæller, at de også havde et skønt nytår.

”Det var også første gang, de var med ude om aftenen og fyre raketter af, spise kranskekage og den slags, og de havde en fest.”

Fuld gas til Eid

Om kort tid starter ramadanen, og med den kommer Eid, som Sisse glæder sig til at fejre. ”Det er jo ikke kun vores børn, der skal introduceres til noget nyt. Det skal vi andre jo også.”

De store børn i huset laver traditionel, arabisk mad til resten af huset, når de har ugentlig maddag, og sammen med medarbejderne planlægger de ramadanen og Eid-fejringen. ”Den skal selvfølgelig have lige så meget gas som vi giver den til jul”, siger Sisse.

En rugbrødsmad i stedet

Hun understreger, at det er fuldstændig uproblematisk have børn med anden kulturel baggrund på St. Torøje.

”Vi tænker sjældent over det i hverdagen, det er faktisk kun til højtiderne,” siger hun og holder en kort pause.

”Altså, undtagen når vi skal købe kød, for det skal jo være halal. Men det vænner man sig hurtigt til at se efter. Og så er det arabiske mad, vi får, nogle gange lovlig stærkt til vores danske smagsløg. Men så må vi jo bare tage en rugbrødsmad i stedet”

Årets sidste folkeeksamen gik strålende

Lige inden jul holdt vores STU folkeeksamen, hvor Thue og Rasmus blandt andet fremviste den flotte trappe, som de har smedet i smedeværkstedet. Deltagerne fik også serveret gourmetkaffe og smagt på en masse lækre snacks.

Folkeeksamen er en fast del af vores undervisningsprogram på STU'en, og her vælger de studerende selv, hvad de vil fremlægge. Der bliver ikke givet karakter, målet med folkeeksamen er at styrke elevernes selvværd og selvtillid.



KALENDEREN



Januar

Torsdag den 19. Musikkoncert
på Lindersvold

Lørdag den 29. Vinterkoncert
på Holstebro Musikteater

Februar

Fredag den 10. Folkeeksamen

Uge 7: Vinterferie

KONTAKTINFO

Heldagsskolen Lindersvold	Lindersvoldvej 5, 4640 Faxe	marianne@lindersvold.dk	30 54 20 04
STU College Lindersvold	Lindersvoldvej 5, 4640 Faxe	anna@lindersvold.dk	40 17 79 15
Opholdsstedet Lindersvold	Lindersvoldvej 5, 4640 Faxe	birgitte@lindersvold.dk	51 21 75 59
Opholdsstedet St. Torøje	Amagervej 3, 4640 Faxe	birgitte@sttoroje.dk	51 21 75 09
Botilbuddet Lindersvold	Lindersvoldvej 5, 4640 Faxe	susan@lindersvold.dk	22 74 28 68

Skolecenteret Lindersvold

Lindersvoldvej 5, 4640 Faxe

Telefon: 30 54 20 04

marianne@lindersvold.dk

www.lindersvold.info

